03.06.2020

Фарм. ИНФО

Самое важное и интересное для специалистов
фармацевтической отрасли

Утверждены санитарно-
эпидемиологические правила
«Профилактика новой коронавирусной
инфекции (COVID-19)»
Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 22.05.2020 N
15 утверждены санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.3597-20 «Профилактика
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

Документ вступает в силу 07.06.2020 и определяет перечень мероприятий, направленных
на предупреждение распространения COVID-19.

Ознакомиться с полным текстом постановления можно по ссылке:

Об утверждении СП 3.1.3597-20

Предусмотрены особенности лабораторной диагностики и регистрации случаев
коронавируса. В целях оперативного проведения исследований и профилактики
лабораторное обследование проводится исходя из трех уровней приоритетов.

https://smi.cntd.ru/assets/content/farm/3%206%202020/%D0%9E%D0%B1%20%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8%20%D0%A1%D0%9F%203.1.3597-20.pdf

Например, к приоритету первого уровня относится проведение лабораторных исследований
в отношении:

лиц, прибывших на территорию РФ с наличием симптомов инфекционного заболевания
(или при появлении симптомов в течение периода медицинского наблюдения);

лиц, контактировавших с больным COVID-19, при появлении симптомов,
не исключающих COVID-19, в ходе медицинского наблюдения и при отсутствии
клинических проявлений на 8-10 календарный день наблюдения со дня контакта
с больным COVID-19;

лиц с диагнозом «внебольничная пневмония»;

работников медицинских организаций, имеющих риск инфицирования на работе при
появлении симптомов, не исключающих COVID-19;

при появлении респираторных симптомов у лиц, находящихся в интернатах, детских
домах, пансионатах для пожилых и прочих организациях социального обслуживания,
а также учреждениях уголовно-исполнительной системы.

Кроме того, представлены противоэпидемические мероприятия, связанные
с госпитализацией лиц с подтвержденным диагнозом COVID-19, и профилактикой
внутрибольничного инфицирования.

К группам риска заболевания COVID-19 относятся:

люди в возрасте 65 лет и старше;

больные хроническими заболеваниями;

работники медицинских организаций.

Также Постановление определяет особенности организации и проведения дезинфекции
в целях профилактики COVID-19.

Если у вас не подключен комплект
, вы всегда можете получить бесплатный доступ, заполнив простую форму

регистрации на странице издания!

«Техэксперт» для предприятий фармацевтической
отрасли

Вопрос-ответ

Вопрос:

Кудинова Ирина
Евгеньевна

Просьба разъяснить процедуру взаимодействия филиалов
лаборатории с головным учреждением. Например, в части передачи
средств, реактивов, ГСО (в т.ч. ПГС). Существует ли риск закрытия
лаборатории при отсутствии данной процедуры?

Ответ:

На основании ч.2 ст.55 Гражданского кодекса Российской
Федерации филиал — это обособленное подразделение
юридического лица, расположенное вне места его нахождения
и осуществляющее все его функции или их часть, в том числе
функции представительства.

На основании п.21 Критериев аккредитации, утвержденных приказом Минэкономразвития
России от 30.05.2014 N 326, лаборатории должны иметь в наличии по месту (местам)
осуществления деятельности в области аккредитации, в том числе по месту осуществления
временных работ, на праве собственности или на ином законном основании,
предусматривающем право владения и пользования, помещения, испытательное
оборудование, средства измерений и стандартные образцы, соответствующие требованиям
законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, а также
иные технические средства и материальные ресурсы, необходимые для выполнения работ
по исследованиям (испытаниям) и измерениям в соответствии с требованиями нормативных
правовых актов, документов в области стандартизации, правил и методов исследований
(испытаний) и измерений, в том числе правил отбора образцов (проб), и иных документов,
указанных в области аккредитации в заявлении об аккредитации или в реестре
аккредитованных лиц.

Филиал является одним из мест осуществления деятельности лаборатории, следовательно,
он также должен иметь всё предусмотренное критериями аккредитации для осуществления
его деятельности.

Если лаборатория имеет необходимые средства, реактивы и т.п., но в документации
лаборатории не предусмотрен порядок обеспечения филиала всем необходимым для его
функционирования, такой филиал будет признан не соответствующим критериям
аккредитации.

Таким образом, закрытия всей лаборатории при отсутствии иных несоответствий вряд ли
можно опасаться, но филиал лаборатории сможет выполнять только представительские
функции, без проведения исследований (испытаний).

© АО «Кодекс», 2022

Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных

https://storage.kodeks.ru/cdn.cloud/files/policy-kpd.pdf